DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL GDPG N° 018/2018, de 25 de outubro de 2018.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13,
incisos XII e XX, da Lei Complementar Estadual n° 059, de 30 de novembro de 2005;

CONSIDERANDO que o acesso à justiça consiste numa das garantias fundamentais previstas no
art. 50, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a demanda de Júris e Audiências simutâneas durante o mês de novembro de
2018 que ocorrerão na 1' e na 2' Varas do Tribunal do Júri da Capital, conforme memorando n°
54/2018-3DPJ.
CONSIDERANDO que a necessidade de 2(dois) defensores públicos para realizarem as
audiências agendadas para as datas de 01/11/18, 05/11/18, 07/11/18. 08/11/18 e 12/11/18 e a
necessidade de designação de 03(três) defensores públicos, dois deles para atuar nas audiências de
instrução e um deles no Júri do processo de nr. 0022539-38.2009.818.0140.
CONSIDERANDO que entre os dias 19/11/18 e 29/11/18, foram pautados 08 (oito) júris da 1°
Vara do Tribunal de Júri em que a Defensoria Publica atua na defesa dos réus.
CONSIDERANDO que a preparação para a sessão plenária exige analise pormenorizada de cada
processo, oitiva da íntegra dos depoimentos das testemunhas em meio audiovisual, elaboração de
minuta com as teses da defesa.

RESOLVE TORNAR PÚBLICO que se encontra aberto período de inscrições de Defensores
Públicos interessados em atuar no JÚRI DA CAPITAL E NAS AUDIÊNCIAS QUE
OCORRERÃO NAS 1" E 2" VARAS DO TRIBUNAL DE JÚRI DA CAPITAL DURANTE
O MÊS DE NOVEMBRO DE 2018, obedecendo-se, além das disposições cabíveis à espécie, as
condições a seguir estabelecidas:

1. DAS VAGAS E DAS INSCRIÇÕES:

1.1. Estão abertas 04 (quatro) vagas aos Defensores Públicos interessados em participar das
atividades do Júri e de Audiências durante o mês de novembro de 2018, nas 1' e 2' Varas
do Tribunal do Júri, que será da seguinte forma: de 15(quinze) dias para cada vaga, de
revezamento semanal, conforme abaixo discriminado e tabela em anexo ao Edital:

DEFENSORIA/ORGAO DE EXECUÇÃO N2 DE VAGAS PERÍODO

1.1. 	1é Defensoria Pública do Júri 02 01 mês (01/11/2018 a

29/11/2018)

1.2. 	2é Defensoria Pública do Júri 02 01 mês (01/11/2018 a

29/11/2018)

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ

1.2. Os interessados deverão apresentar requerimento dirigido à Defensora Pública-Geral entre os
dias 26 e 30 de outubro de 2018, das 08h0Omin. às 14h0Omin, no Setor de Protocolo do Núcleo
Central da Instituição ou encaminhados para o e-mail: defensoriapublica@defensoria.pi.deLbr.

1.3. Poderão concorrer todos os Defensores Públicos interessados, exceto os Defensores que
estejam designados para realizar Sessão do Tribunal do Júri ou que tenham audiências criminais
com Réu preso designadas para o referido período, nas Comarcas em que atuam, seja como
Titular ou como Substituto.

2. DA SELEÇÃO DOS INSCRITOS:

2.1. Havendo mais de 03 (dois) Defensores Públicos inscritos, serão selecionados aqueles que
tiverem maior tempo na carreira, e, persistindo o empate na classificação por antiguidade,
resolver-se-á pelos seguintes critérios, sucessivamente: maior tempo de serviço público no
Estado, maior tempo de serviço público em geral e o de maior idade;

3. DOS DIREITOS:

3.1. Os Defensores Públicos selecionados serão liberados de suas atividades inerentes à sua
Defensoria Publica de origem naqueles dias em que estiverem trabalhando no referido evento,
tendo direito a:

Defensores Públicos lotados em Teresina-PI ou em Comarcas contíguas, mas com
residência na capital: usufruir 01 (um) dia de folga, a ser gozada posteriormente,
mediante prévio requerimento e autorização do respectivo Diretor, e desde que não
coincida com datas de realização de Sessões do Tribunal do Júri;

Defensores Públicos lotados no interior do Estado: 01 (uma) diária pelo dia de
trabalho, isto se houver necessidade de deslocamento para local diverso do domicílio
profissional ou pessoal, para a realização das atividades.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1. A designação extraordinária não importará na alteração de substituição natural e preservará
as portarias de substituição já concedidas, as quais devem ser observadas pelos interessados.
4.3. Os casos omissos serão decididos pela Defensoria Pública Geral.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina-PI, 25 de outubro de 2018.

Francisca Hilde
Defensora Pública

dngelista Nunes
eral do Estado do Piauí

TABELA DE AUDIÊNCIAS E JÚRIS - NOVEMBRO DE 2018

DATA ATO PROCESSUAL HORÁRIO VARA NUENIRO DO PROCESSO
01/11/2018 JÚRI 08:00 2' Vara do Tribunal do Júri 0020622-52.2007
01/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 r Vara do Tribunal do Júri 0028763-84.2012*
01/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 2" Vara do Tribunal do Júri 0002412-60.2001*
01/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 ia  Vara do Tribunal do Júri 0005746-77.2016
01/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 Vara do Tribunal do Júri 0004115-06.2013

05/11/2018 JURI 08:00 T Vara do Tribunal do Júri 0003095-58.2005
05/11/2018 JURI 08:00 2 Vara do Tribunal do Júri 0009524-41.2005
05/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 2' Vara do Tribunal do Júri 0013187-17.2013*
05/11/2018 AUDIÊNCIA 09:30 2' Vara do Tribunal do Júri 0025167-92.2012*

06/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 T Vara do Tribunal do Júri 0004213-15.2018
06/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 T Vara do Tribunal do Júri 0010346-10.2017
06/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0017107-04.2010
06/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 P Vara do Tribunal do Júri 0019548-94.2006
06/11/2018 AUDIÊNCIA 12:00 P Vara do Tribunal do Júri 0020317-34.2008

07/11/2018 JURI 08:00 r Vara do Tribunal do Júri 0004062-79.2000
07/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 T Vara do Tribunal do Júri 0016106-08.2015
07/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 1' Vara do Tribunal do Júri 0003830-08.2016*

08/11/2018 JURI 08:00 Vara do Tribunal do Júri 0003770-55.2004**
08/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 Vara do Tribunal do Júri 0028785-11.2013*
08/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 P Vara do Tribunal do Júri 0023977-36.2008*

09/11/2018 JURI 08:00 r Vara do Tribunal do Júri 0022539-38.2009*
09/11/2018 JURI 08:00 T Vara do Tribunal do Júri 0003770-55.2004**
09/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 Vara do Tribunal do Júri 0010580-26.2016*
09/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 r Vara do Tribunal do Júri 0015306-14.2014*
09/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 P Vara do Tribunal do Júri 0027211-79.2015*
09/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 P Vara do Tribunal do Júri 0023413-81.2013*

12/11/2018 JURI 08:00 2' Vara do Tribunal do Júri 0012992-13.2005
12/11/2018 JURI 08:30 1' Vara do Tribunal do Júri 0011908-88.2016
12/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0004134-80.2011*
12/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 1' Vara do Tribunal do Júri 0004902-98.2014*
12/11/2018 AUDIÊNCIA 12:00 1" Vara do Tribunal do Júri 0015569-46.2014*

TABELA DE AUDIÊNCIAS E JÚRIS - NOVEMBRO DE 2018

13/11/2018 JURI 08:00 r Vara do Tribunal do Júri 0028050-70.2016
13/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 r Vara do Tribunal do Júri 0029401-78.2016*
13/11/2018 JURI 08:30 1" Vara do Tribunal do Júri _ 	0000749-03.2006
13/11/2018 AUDIÊNCIA 08:30 - 	ia  Vara do Tribunal do Júri 0000769-67.2001*
13/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 P Vara do Tribunal do Júri 0010939-73.2016*
13/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 P Vara do Tribunal do Júri 0002415-87.2016*

14/11/2018 JURI 08:00 r Vara do Tribunal do Júri 0006460-71.2015
14/11/2018 JURI 08:30 1" Vara do Tribunal do Júri 0013921-02.2012

..
16/11/2018 AUDIÊNCIA 10:30 P Vara do Tribunal do Júri 0001473-60.2013
16/11/2018 AUDIÊNCIA 11:30 ia Vara do Tribunal do Júri 0006339-72.2017

19/11/2018 JURI 08:30 ia Vara do Tribunal do Júri 0021898-40.2015*

20/11/2018 JURI 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0003336-95.2006

21/11/2018 JURI 08:30 Ia Vara do Tribunal do Júri 0021771-05.2015*

22/11/2018 JURI 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0025401-11.2011

26/11/2018 JURI 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0025235-18.2007*

27/11/2018 JURI 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0009400-14.2012

28/11/2018 JURI 08:30 1" Vara do Tribunal do Júri 0010394-86.2005*

29/11/2018 JURI 08:30 P Vara do Tribunal do Júri 0000079-30.1999

*Audiências e júris que precisam de defensores substitutos.

**Júri com colidência e que poderá se estender por mais de um dia.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004